
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 75 del 22/01/2019 prot n. 2019/34

Oggetto: S.P.n.308/3 di Città della Pieve. Lavori di consolidamento adeguamento e miglioramento 
del corpo stradale e sistemazione piani viabili. Rideterminazione del quadro economico a seguito 
risultanze di gara.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto  7 dicembre 2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.  292  del  17 dicembre 
2018, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 al 
28.02.2019 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n.  10 del  15/01/2019 avente ad oggetto: “Art.  163 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.:  "Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2019-2021”; 

VISTI in particolare, del D.L.n.267/2000:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

 l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  di 
lavori, forniture e servizi; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 

Documento informatico firmato digitalmente.



prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’art.80 sui motivi di esclusione; 

 l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

VISTO  il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e s.m.i.,  limitatamente alle parti rimaste in vigore in via 
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016;

  

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il 
seguente:J97H18000470001;

 

DATO atto inoltre che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Giovanni Solinas;

 

RICORDATO  che  con  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Perugia  n.122  del 
31/07/2018, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, per l’importo 
complessivo di € 300.000,00;

 

RICHIAMATA la  Det.Dir.n.1943 del  17/09/2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il  
progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  all'oggetto,  per  l'importo  complessivo  confermato  in  € 
300.000,00,  come di seguito ripartito: 

  

A) Importo esecuzione delle  lavorazioni 
(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani 
di sicurezza e per la manodopera ):

  

 A misura €    233.065,70  

 A corpo €               0,00  

 In economia €               0,00  

             Totale a) €          233.065,70 
 

    

B 1) Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
 (importi compresi nell’appalto e non soggetti a  
ribasso)   

  

 Spese generali  (D.Lgs.n.81/2008) non soggette a 
ribasso

 €             1.224,60 

 Costi sicurezza (D.Lgs.n.81/2008) soggetti a ribasso €        6.322,94  

Documento informatico firmato digitalmente.



    

B 2) Costo della manodopera
(importo compreso nell’appalto e non soggetto a  
ribasso)   

    
€      30.051,13 

 
 

  Importo lavori 
soggetto  a 
ribasso:  
A) – B1 

 
 
 
€         231.841,10 

    

 C) Somme a disposizione stazione appaltante per:   

    

C 1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto

€               0,00  

C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, 
comprese le eventuali prove di laboratorio per 
materiali,
ecc.

€               0,00  

 C 3 Allacciamenti a pubblici servizi €               0,00  

 C4 Maggiori lavori imprevisti €           930,80   

C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi €               0,00  

C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e
pertinenti indennizzi

€               0,00  

C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione

€               0,00  

C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti
art.24 del D.Lgs. n.50/2016

€               0,00  

C7c) Accantonamento incentivo progettazione 
art.113 D.Lgs. n.50/2016

€        3.729,05  

                                                      Totale  C 7 €        3.729,05   

C 8 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di 
verifica e validazione

€               0,00
 

 

C 9 Spese per commissioni giudicatrici €               0,00  

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le 
verifiche ordinate dal D.L.

€        2.000,00  

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico 
ed altri collaudi specialistici)

€               0,00   

C 12 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere d’arte €               0,00  

C 13 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per

€      51.274,45  

Documento informatico firmato digitalmente.



legge

  Totale c) €           57.934,30 

 IMPORTO LAVORI  €         291.000,00 

 ACCANTONAMENTO FONDO
ACCORDI BONARI

 €             9.000,00 

 ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO
RUMORE L.447/95

 €                    0,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO  €         300.000,00

 

RICORDATO che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale è stato stabilito, altresì, di indire 
gara d’appalto da tenersi mediante espletamento di gara mediante il ricorso a procedura aperta, ai 
sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50 e s.m.i. del 18.04.2016, da aggiudicarsi, trattandosi di lavori con 
contratto da stipulare a misura con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante il ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett. a ) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DATO atto  che  con  Determinazione  di  aggiudicazione  n.  3016,  adottata  dal  Servizio  Stazione 
Appaltante  in  data  17/12/2018,  i  lavori  di  cui  alla  lettera  A) sono stati  aggiudicati  all’Impresa 
“TENCI TULLIO Srl” con sede in Castell'Azzara (GR), per l'importo netto di € 172.272,33 (al 
netto del ribasso del 26,222% e comprensivo degli oneri sicurezza e della manodopera non soggetti 
a ribasso), oltre IVA di legge; 

  

CONSIDERATO  che  l’ammontare  dell’economie  realizzate  a  seguito  del  ribasso  d’asta  è  di 
complessivi  € 74.167,91, di cui € 60.793,37 su lavori e € 13.374,54 su IVA%;

 

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  rimodulare  le  somme  a  disposizione, 
rideterminando conseguentemente il quadro economico dei lavori come al seguente riepilogo:

 

A) Importo esecuzione delle  lavorazioni al netto 
dell'offerta
(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani 
di 
sicurezza e per la manodopera ):

  

 A misura €    172.272,33   

 A corpo €               0,00  

 In economia €               0,00  

  Totale a) €       172.272,33 

    

B 1) Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza   

 Costi della sicurezza (D.Lgs. n.81/2008)
(non soggetto a ribasso)

€        1.224,60  

Documento informatico firmato digitalmente.



 C) Somme a disposizione stazione appaltante per:   

    

C 1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto

€               0,00  

C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, 
comprese le eventuali prove di laboratorio per 
materiali,
ecc.

€               0,00  

 C 3 Allacciamenti a pubblici servizi €               0,00  

 C4 Maggiori lavori imprevisti €           930,80  

C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi €               0,00  

C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e
pertinenti indennizzi

€               0,00  

C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

€               0,00  

C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti
ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.n.50/2016

€               0,00  

C7c) Accantonamento incentivo progettazione
ai sensi dell'art.113 del D.Lgs.n.50/2016

€        3.729,05  

                                                          Totale  C 7 €        3.729,05  

C 8 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di 
verifica e validazione

€               0,00
 

 

C 9 Spese per commissioni giudicatrici €               0,00  

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le 
verifiche ordinate dal D.L.

€        2.000,00   

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico 
ed altri collaudi specialistici)

€               0,00  

C 12 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere d’arte €               0,00  

C 13 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per
legge

€      37.899,91  

  Totale c) €         44.559,76 

 IMPORTO LAVORI  €       216.832,09 

 ACCANTONAMENTO FONDO
ACCORDI BONARI

 €           9.000,00

 ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO
RUMORE L.447/95

 €                  0,00

 RESIDUO ECONOMIE DI GARA  €         74.167,91 

Documento informatico firmato digitalmente.



 IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO  €       300.000,00

 

CONSTATATO che, rispetto al quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi,  
approvato con Det.Dir.n.1943 del 17/09/2018, esecutiva, si sono verificate le seguenti variazioni:

1. Riduzione dell’importo dei lavori a misura: da € 233.065,70 (come da progetto esecutivo) a 
€ 172.272,33  (come da aggiudicazione): - € 60.793,37; 

2. Riduzione  dell’importo  previsto  alla  voce  C13  per  IVA  22% su  lavori  a  misura:  da  € 
51.274,45 a  € 37.899,91: - € 13.374,54; 

3. Economie di gara: + € 74.167,91; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi 
€ 210.172,24 sull'impegno 2019/211, come da tabella in calce riportata;

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.3167 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la variazione di esigibilità agli stanziamenti del Bilancio di previsione  
Finanziario 2018-2020 relativi al fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) di parte corrente, di parte 
capitale e gli stanziamenti di spesa correlati (.....omissis.....) imputando gli impegni all'esercizio in 
cui l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza e le prenotazioni per gare in corso  
in considerazione della loro esigibilità;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

 

DATO ATTO che al finanziamento della complessiva spesa di €. 300.000,00 si è fatto fronte nel 
modo seguente:

-  quanto a €.  291.000,00 con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. S.p.a. in data 28/08/2018;

- quanto a €.    9.000,00 (destinati all'accantonamento fondo per accordo bonari), ricorrendo a mezzi 
ordinari di bilancio; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

 

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



 

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

 

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

 

 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all'art.1,c.32 della L. n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. e al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

  

DETERMINA

  

1. di prendere atto che con Det.Dir.n.1943 del 17/09/2018, esecutiva, è stato approvato, ai sensi del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di €.  
300.000,00,  individuate e disposte le modalità di  affidamento dei  lavori stessi,  nonché adottato 
formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000;
 
 

2. di prendere atto, altresì, che con Determinazione di aggiudicazione n.3016, adottata dal Servizio 
Stazione Appaltante in data 17/12/2018, i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati all’Impresa 
“TENCI TULLIO Srl” con sede in Castell'Azzara (GR), per l'importo netto di € 172.272,33 (al  
netto del ribasso del 26,222% e comprensivo degli oneri sicurezza e della manodopera non soggetti 
a ribasso), oltre IVA 22% di legge;
  

3.  di  approvare,  conseguentemente,  il  quadro  economico  dei  lavori  in  oggetto  rideterminato 
secondo il riepilogo in narrativa riportato, per una spesa complessiva confermata in  € 300.000,00;  
 

4. di prendere inoltre atto che con la Determinazione Dirigenziale n.3167 del 27/12/2018, esecutiva 
ai  sensi  di  legge,  è  stata  disposta  la  variazione  di  esigibilità  agli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
previsione Finanziario 2018-2020 relativi al fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) di parte corrente, 
di  parte  capitale  e  gli  stanziamenti  di  spesa  correlati  (.....omissis.....)  imputando  gli  impegni 
all'esercizio in cui l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza e le prenotazioni per 
gare in corso in considerazione della loro esigibilità;

 

5. di assumere il sub-impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni,  la  somma  complessiva di € 210.172,24  a  favore della  Ditta  “TENCI 
TULLIO  Srl”  con  sede  in  Castell'Azzara  (GR),  (P.IVA:00797300530)-(CIG:7631465424) 
sull'impegno di spesa 2019/211 (Ex impegno 2018/3248), come da tabella in calce riportata;

 

6.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  210.172,24  in  considerazione  della  esigibilità  della 
medesima la cui scadenza è 31.12.2019;  

Documento informatico firmato digitalmente.



 

7.  di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di 
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

 

9. di prendere atto che i lavori in oggetto sono finanziati come segue:

-  quanto a €.  291.000,00 con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. S.p.a. in data 28/08/2018;

- quanto a €.    9.000,00 (destinati all'accantonamento fondo per accordo bonari), ricorrendo a mezzi 
ordinari di bilancio; 

 

10.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo 147bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 

 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L.190/2012 e s.m.i., dal D.Lgs.33/2013 e s.m.i.  
e dal D.Lgs.50/2016;

 

12.  di  dare atto che,  ai  sensi dell'art.31 del  D.Lgs. 50/2016,  il  R.U.P. degli  interventi  di  cui al  
presente provvedimento è l'Ing. Giovanni Solinas;

 

13.  di  rendere  noto ai  sensi dell'art.  5 della  legge  n° 241/1990 che responsabile  della  presente 
attività amministrativa è la Dott.ssa  Stefania Zaffera.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2019 / 20440/3 2019/211 210.172,24
LLPP_J97H1800047

0001

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Documento informatico firmato digitalmente.



Beneficiario/Debitore (20009) - TENCI TULLIO S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


